



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 26/11/2010.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A OUTUBRO 2010/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	39.791.608.611,00	6.850.513.847,28	35.384.463.330,63	30.618.318.270,60
Receita Tributária	25.360.524.381,00	4.371.229.487,77	22.962.224.857,26	19.194.173.463,96
ICMS	20.407.150.710,00	3.821.336.863,85	18.461.489.157,30	15.209.449.947,43
IPVA	2.025.247.973,00	81.106.316,99	1.994.069.535,45	1.795.567.033,15
ITCD	146.245.142,00	34.615.903,81	158.212.337,48	120.473.897,86
IRRF	1.516.879.613,00	252.563.492,16	1.170.023.708,06	996.743.295,97
Outras Receitas Tributárias	1.265.000.943,00	181.606.910,96	1.178.430.118,97	1.071.939.289,55
Receita de Contribuição	3.468.182.460,00	452.617.406,97	2.451.480.534,14	2.234.292.990,41
Receita Previdenciária	2.688.032.309,00	365.380.011,20	1.815.001.765,80	1.670.377.004,02
Outras Receitas de Contribuições	780.150.151,00	87.237.395,77	636.478.768,34	563.915.986,39
Receita Patrimonial Líquida	506.057.114,00	35.408.253,22	415.379.666,56	841.561.782,50
Receita Patrimonial	1.077.918.492,45	117.934.532,84	815.151.624,85	1.299.092.424,29
(-) Aplicações Financeiras	571.861.378,45	82.526.279,62	399.771.958,29	457.530.641,79
Transferências Correntes	8.899.626.685,00	1.726.461.898,30	7.724.411.628,78	6.930.268.786,78
FPE	1.797.822.693,00	255.755.682,42	1.379.047.609,61	1.290.103.702,00
Convênios	210.058.749,00	18.922.983,52	152.079.274,14	171.376.029,63
Outras Transferências Correntes	6.891.745.243,00	1.451.783.232,36	6.193.284.745,03	5.468.789.055,15
Demais Receitas Correntes	1.557.217.971,00	264.796.801,02	1.830.966.643,89	1.418.021.246,95
Dívida Ativa	227.790.023,00	23.889.200,06	553.076.791,99	137.916.172,86
Diversas Receitas Correntes	1.329.427.948,00	240.907.600,96	1.277.889.851,90	1.280.105.074,09
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.104.768.640,00	590.239.962,12	1.487.358.641,58	1.847.054.230,98
Operações de Crédito (III)	2.106.893.454,00	467.614.502,84	722.342.953,76	1.123.297.185,76
Amortização de Empréstimos (IV)	514.718.751,00	91.051.115,84	411.097.115,10	372.094.617,01
Alienação de Bens (V)	27.336.700,00	4.082.146,77	22.091.433,95	18.655.488,57
Transferências de Capital	442.875.235,00	27.492.196,67	331.255.362,11	328.222.664,16
Convênios	367.936.849,00	16.118.511,08	239.941.503,11	300.060.077,43
Outras Transferências de Capital	74.938.386,00	11.373.685,59	91.313.859,00	28.162.586,73
Outras Receitas de Capital	12.944.500,00	-	571.776,66	4.784.275,48
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	455.819.735,00	27.492.196,67	331.827.138,77	333.006.939,64
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	40.247.428.346,00	6.878.006.043,95	35.716.290.469,40	30.951.325.210,24

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	38.556.287.466,26	6.193.994.817,15	30.617.173.529,60	26.503.648.262,22
Pessoal e Encargos Sociais	19.471.121.315,54	3.230.734.782,15	15.595.512.890,64	13.484.904.124,30
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.093.909.227,00	230.948.455,64	1.679.431.924,46	1.849.732.342,57
Outras Despesas Correntes	16.991.256.923,72	2.732.311.579,36	13.342.228.714,50	11.169.011.795,35
Transferências Constitucionais e Legais	8.576.846.070,78	1.380.479.153,63	7.698.155.700,45	6.256.501.169,45
Demais Despesas Correntes	8.414.410.852,94	1.351.832.425,73	5.644.073.014,05	4.912.510.625,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	36.462.378.239,26	5.963.046.361,51	28.937.741.605,14	24.653.915.919,65
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.352.741.131,94	630.311.114,83	4.145.778.825,90	3.537.054.479,62
Investimentos	4.971.983.373,53	411.647.167,49	2.774.950.454,34	1.899.566.820,39
Inversões Financeiras	816.076.597,97	78.730.798,04	485.631.354,37	764.343.252,38
Concessão de Empréstimos (XII)	535.082.995,00	45.259.606,28	307.358.997,97	233.726.739,44
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	280.993.602,97	33.471.191,76	178.272.356,40	530.616.512,94
Amortização da Dívida (XIV)	1.564.681.160,44	139.933.149,30	885.197.017,19	873.144.406,85
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.252.976.976,50	445.118.359,25	2.953.222.810,74	2.430.183.333,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	74.432.599,39	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	459.278.077,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	42.249.065.892,15	6.408.164.720,76	31.890.964.415,88	27.084.099.252,98
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(2.001.637.546,15)	469.841.323,19	3.825.326.053,52	3.867.225.957,26
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	519.164.795,19	452.541.995,95

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.608.348.000,00

Fonte: Armazém de Informações do SIAFI/MG

Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF